6. *Rhetorica,* Venet. per Simonem de Luere 1514, 4.

7. *Grammatica Latina,* ibid. eod. 4.

8. *De expedita argumentandi ratione.* Basil. apud Frobenium, 1519, 4. Videant, qui conferre possunt, an sit *Logica* n. 9 memorata.

9. *Compendiaria et facilis disserendi ratio.* Basil. 1522, 8.

10. *In Ciceronis Partitiones Comment.* Paris. apud Rob. Stephanum 1535, 8.

Laurentius VALLA, patria Romanus, Patricius et Canonicus S. Joannis Lateranensis, natus a. 1415 obiit a. 1465. Orationis Latinae fuit studiosus, et veritatis amantissimus, sed ob eandem libere prolata Pontificis, Regum et magnorum virorum, qui sua et Ecclesiae vitia ab ipso taxari nolebant, odium incurrit. Interim

in numero illorum ingeniorum est habendus, quae litterarum studia tunc revirentia multum instaurarunt, corruptionem Ecclesiae perspectam habuerunt, eique pro viribus mederi studuerunt. De vita ejus multa non addo, de scriptis ejus plura prolaturus.

(334) Vide Christoph. Poggiali Memorie int. alla vita e agli scritti di L. Valla, Pavia 1790, 8 pag. 176, et in Bibliot. Ecclesiastica T. III. Ibid.

Opera ejus, post Collectionem opusculorum variorum Lovanii 1483 prodierunt Basileae apud Henricum Petri 1540 et 1543 fol. ordine sequenti:

1. *Elegantiarum Latinae Linguae Libri VI.* quod opus quanto cum plausu receptum fuerit, testantur editiones fore innumerae.

Editio antiquissima sub initium typographiae, sine anno et loco, fol. Rom. 1471 fol. ibidem per Arnoldum Pannartz. 1475 fol. Venet. per Jac. Rubeum, 1476 fol. Mediolani, per Phil. Lavagna, 1479 fol. Ven. 1483. Venet. per Bapt. de Tortis, 1486 fol. Colon. 1487, 4. Venet. per Bernardinum de Novaria, 1491 fol. Cum libello de pronomibus reciprocis, Venet. apud Christophorum de Pensis, 1496 fol. cum libello de pronomine Sui, et Lima, per Ant. Mancinellum. Venet. 1499 fol. Mediolani per Phil. de Lavagna, 1475, 4 cum Lima, Venet. per Barth. de Zanis, 1503 fol. cum libello de reciprocis, annotationibus in Raudensem, et Dialogo in Poggium, Paris. apud Henr. Stephanum, 1520, 4. Argent. per Ulr. Morhardum 1521 fol. Editiones sequentes data opera omittimus.

Elegantiarum adeps per Bonum Accursium Pisenum collectus, Paris. per Simonem Colinaeum 1533, 1536, 1543, 8. *Paraphrasis luculenta et brevis* Erasmi in hoc Elegantiarum libros Coloa. 1529, 8.

2. *Libellus de reciprocatione* sui et suus, qui in editionibus recentioribus Elegantiarum tantum non omnibus exhibetur.

3. *Antidoti in Poggium Florentinum libri IV.* Senae per Henr. de Harleim. 1490 fol.

4. *Apologus et Actus Scenicus in eundem.*

5. *In Antonium Raudensem Annotationum libellus.* Venet. per Lucam, 1481, 4.

6. *Ad Alphonsum Regem Epistola Apologetica.* Huic primum a secretis fuit, postea tamen iram ejus incurrit.

7. *Invectivarum s. Recriminationum in Benedictum Morandum Bononiensem libri II.*

8. *In Barthol. Facium Ligurem et Antonium Panormitam Recriminationum libri IV.*

9. *In Bartoli de insigniis et armis libellum, ad Candidum Decembrium Epistola.*

10. *De Dialectica libri tres.* Impressi sunt 4 sine mentione anni et loci, Venet. 1499 fol.

11. *Contra Donationis, quae Constantini dicitur, privilegium, ut falso creditum est et ementitum, Declamatio*, in Fasciculis rerum expetendarum, et Schardii Collectione de potestate Imperiali.

12. *Apologia pro se et contra calumniatores*, ad Eugenium IV. Pont. Max.

13. *De voluptate et vero bono libri III.* Basil. 1519, 4.

14. *De libero arbitrio.* Prodiit una cum aliis opusculis 1482 fol. sine mentione loci, Basil. 1518, 4 cum *Apologia*, et opusculo *contra Bartolum.*

Et haec quidem in Collectione operum laudata: Supersunt autem alia, quae ibi frustra quaeres, a nobis jam supplenda:

Lima, Venet. 1482 ab Antonio Mancinello edita, et ibidem 1497, 4 reperita. Etiam aliquando cum libris Elegantiarum.

Historiarum Ferdinandi Regis Aragoniae libri III. Paris. per Rob. Stephanum 1521, 4 ibidem per Simonem Colinaeum, 1521, 4 item in Hispania illustrata tom. I. pag. 727.

Sermo de mysterio Eucharistiae. Argent. 1490, 4 cum Operibus Lactantii, Venet. 1502 fol.

Annotationes in Novum Testamentum, Paris. apud Badium 1505 fol. Inscribuntur etiam *de Collatione Novi Testamenti*, et cum annot. Jacobi Revii prodierunt Amstel. 1631, 8 repetitae in Bibliis Criticis Anglicanis.

Calumnia Theologica, Laurentio Vallae olim Neapoli intentata, quod negasset, Symbolum membratim articulatumque per Apostolos esse compositum. Ipso Laur. Valla autore. Argent. 1522, 4.

Comment. in Sallustium, in editione Ve-

neta per Jo. Tacuinum de Tridino 1500 fol. ibid. 1590. Basil. 1519, 1564 fol.

Emendationes in sex libros Livii de secundo bello Punico, in editione Paris. 1573 folio.

Homeri Ilias, lat. Venet. 1502 fol. Colon. 1522, 8. Lugd. apud Gryphium, 1544.

Herodotus latine. Coloniae per Eucharium Cervicornum 1526 item in editionibus Henrici Stephani, et Francof. 1594 fol.

Thucydides lat. in editione Henr. Stephani, Basil. 1540 apud Hervagium.

Aesopi fabulae XXXIII. latine.

Librum Epistolarum et Commentaria in Quintilianum memorat Trithemius, *Orationem in laudem S. Thomae* MS. Oudin. *Vita Aristidis* MS. est in Bibl. Augustana.

* Quamquam non nego vera disputasse Vallam, cum donationem Constantini in dubium revocandam suscepit, exploratum mihi est tamen Pontificum Romanorum odium et insectationem non ex opinione quidem illa sua incurrisse, sed ideo potius invidiam in se concitasse constat quod in meditationibus suis exponendis verbis usus est procacibus, et plane indignis, quae ab homine sacris christianis et catholicis addicto, atque insignibus beneficiis a Pontificibus affecto exprimerentur. Haec illi exprobrarunt viri aetatis illius doctissimi, qui tantam audaciam perstrinxerunt et castigarunt. Cedo mihi verba Antonii Cortesii in *Antivalla*, quod opus ego in MS. Codice Biblioth. Felini nactus mihi descripsi. *Quod de donatione Flavii Caesaris Constantini, quae sibi visa erant illustrioribus mandasset literis, non equidem indigne ferrem, nisi tam acerbe in Pontifices Maximos atque adeo in omnes sacros ordines invectus esset.* Profecto nec Bibliothecarius noster pepercisset orationem habenti cuidam in saeculare aliquem principem tam asperam, tam petulantem, tantis iniuriis redundantem, coercendamque tantam audaciam aequissimum fore iudicasset. Quid vero est quod Bibliothecarius addit nempe laborasse Vallam ut corruptam Ecclesiam sanaret? Quid est dogmatis quod Valla reprehenderit? Quid est in religione vitii, quod deprehenderit, sanandumque suscepit?

Unum est quod Valla reprehendit, Pontifices scilicet Maximos dominio civili potiri; hoc illum vrit, in hoc invehitur. Contra illum viri aequae summi atque doctissimi calamum strinxerunt, vindicaruntque saecularium rerum dominium Romano Pontifici. Cum in hac lite Vallae potius quam adversariis eius ius aequum adsistere pronuntiaverimus? Unus fuit tunc et solitarius Valla qui jus istud Pontifici Romano negaret; alii plures, immo omnes contra asserendum illi censuerunt. Cur uni potius quam omnibus faveremus?

Nicolaus VALLA, Jctus et Romae ad D. Petrum Canonicus, *partem Iliadis et Hesiodum* latine vertit. Posterior versio prodit Basileae apud Frobenium 1518, 4 et alibi saepius. Ipse Valla obiit a. 1473. Adde Lexicon Baelianum.

Petrus VALLA. De hoc parum mihi constat, nisi quod *Annotationes* ejus in Plautum Venet. per Lazarum Soardum a. 1511 fol. impressae sunt.

VARINUS, aliis VIRIDIANUS, Presbyter, Stephani I. Pontificis jussu *Sanctorum Martyrum Passiones* conscripsit; uti habemus ex Actis SS. Diodori Presbyteri, Mariaci Diaconi Martyrum apud Surium. Meminit etiam de eo Petrus de Natalibus. Haec Prosper Mandosius in Bibl. Romana Cent. IV. 43.

* *Varrinus* ex ordine Minorum S. Francisci, qui circa finem saeculi 13 florebat, dedit Commentarios in IV. libros sententiarum, quos servari in Biblioth. Universitatis Taurinensis docet nos Tomus II. Indicis MSS. eiusd. Biblioth. p. 43.

Diarium VAZSTENENSE: Hoc titulo prostant Annales monasterii *Wadstena* vel *Vazstena*, quod in Ostro-Gothia situm fuit. Incipiunt ab a. 1344 usque ad a. 1545 et primis temporibus breviores sunt, postea, quae singulis diebus in monasterio notata digna sunt, observant, unde *Diarium* nomen. Auctores sunt varii ex clericis illius, quorum aliquos recenset Reverendiss. Ericus Benzelius, Editor illius, in praefatione. Prodit liber Upsaliae 1721, 4 cui varia diplomata et chartae ad historiam Ecclesasticam Sueciae spectantes subjunctae sunt.

UBALDUS *de Luca*, vide *Waldus*.

(335) UBERTUS *de Bonacurso de Urbe Praeudia et exceptiones* (causarum) cum addit. Antonii de Tremulis e Castro Corduarum Albigesii oriundi. Lugd. per Crespinum 1533, 8 op. an Bagaroti JC. pariter Saec. XIII. dubium V. BAGAROTUS.

UBERTINUS *de Albicis*, v. *Hubertinus*.

UBERTINUS *de Casalis*. vide supra T. I. pag. 327 adde Willoti Athenas sodalitiū Franciscani p. 336. Liber *de vita Christi MS.* est in Bibl. Laurentiana Medicea, teste Montefalconio p. 237.

UBERTINUS *Clericus*, Crescentinas, ex oppido Crescentio, ad Durium amnem in Longobardia transpadana sub potestate Ducis Sabaudiae, oriundus, vixit post medium sec. XVI. Papiæ et Mediolani bonas literas docuit. Scripsit *Commentarios in Ciceronis epistolas ad familiares*, quorum editiones triginta duæ ab a. 1479 usque ad a. 1580 prodierunt, *Carmina*, Venet. 1491 fol. *Epistolae*, ib. eod. *Comment. in officio Ciceronis et Metamorphosin Ovidii*, uterque dicto loco, anno et forma, *Comment. in Epistolas Heroïdes Ovidii*, Venet. 1493, 1499, 1501 bis 1515, 1543 fol. 1503, 1558, 4. Addunt quidam *Comment. in Valerium Maximum*. Confer. Jo. Christiani Fischeri dissert. de hoc Hubertino Clerico, Jenæ 1739 habitam: Andr. Rossotti Syllabum Scriptorum Pedemontii p. 555.

* Scripsit quidem Ubertinus iste commentarios in Ep. Familiares Ciceronis qui tamen sub eius nomine prodierunt plus vlce simplici Commentarii, authorem non quidem unicum sed multos referunt; sunt enim alii a Guarino, alii a Joanne Petro Lucensi, alii ab Omnibene Vicentino adornati, iique simul omnes in unum corpus collecti sunt ab Ubertino, cui proinde adscripti in fronte editionum quarundam reperiuntur.

UBERTINUS *de Marinis*, Panormitanus, Jctus, magnæ Regiæ Curiae Judex, Consiliarius Regius et Vice-Cancellarius, a. 1414. Archiepiscopus Panormitanus, Orator ad Concilium Constantiense missus, et magnus Siciliae Cancellarius, obiit a. 1434. Scripsit *Interpretationem ad Capitulum*

Volentes 28 Regis Friderici de alienatione feudorum, Allegationes super intellectum Capitul 38. Regis Jacobi, quae incipit, ad novas communantias, *Consilium contra Baronem Castriveterani*. Vide Ant. Mongitore Bibl. Siculam tom. II. p. 271, 272.

UBERTUS *Decembrius*, vide supra T. II. p. 435.

UBERTUS *Folieta*, Cremonensis, Jctus circa a. 1395. Scripsit *de officio Praetoris, de differentiis Legum et Canonum, de fideicommisso, de reprobatione testium, de favoribus pupillis praestandis*. Arisii Cremona literata tomo I. p. 195. Avum habuit cognominem, qui multa quoque in Jure scripsisse dicitur, sed tituli operum non exstant. Vide eundem p. 148.

UBERTUS *Stangonus*, Ligur, omnium votis electus est ad prosequendos *Annales Genuenses* ab a. 1270-1279. Sopranus de Scriptoribus Liguriae p. 221, 222. Oldoini Athenaeum Ligusticum p. 527.

* *Ubertus Stangonus* seu Stancunus Jurisperitus Decreto Senatus electus ad continuandam Caffari Historiam Genuensem per decennium produxit. Haec porro Historia legitur vulgata a Muratorio Rerum Italicar. T. VI. pag. 559.

UDALRICUS, monachus S. *Afrae*, Augustae, scripsit simul cum Sigism. Gossenpot *Chronica Augustensium*, quae Viennae extabant MS. in Bibl. Laziana. Possevinus t. II. 518.

UDALRICUS, Patriarcha *Aquilegiensis* circa a. 1060. *Epistolae* illius VI. habentur in Codice Diplomatico Pezii et Hueberi parte I. p. 419. Aliorum ad ipsum *Epistolae* ibidem sequuntur.

UDALRICUS *Argentoratensis*, ord. Praedicatorum, Alberti Magni Auditor, scripsit in quatuor libros *Sententiarum*, *Summam* item collegit *Theologiae*, ac librum *de Anima* composuit. Vivebat a. 1281. Ex Eisenreinio et Trithemio c. 475. Possevinus tomo II. Apparatus p. 518 cui adde Labbeum de Script. Eccles. tomo II. p. 456. Sed dijudicandum v. ris doctis relinquo, annon fortasse cum *Thoma de Argentina* confundatur, hac praecipue de caussa, quia nemo huc usque indicavit, ubi et a quo hi libri impressi sint.

UDALRICUS, primus hujus nominis Episcopus Augustanus. de quo pauca quaedam hic repetere et addere liceat, post ea, quae supra V. HULDERICUS s. adfuerunt.

1. Negari non potest, Udalricum hunc Nicolai I. temporibus vixisse; per ea, quae jam docuit Fabricius. Unde et scriptores recentiores negare non debebant.

2. Negari non potest, Epistolam ejus ipsis Pontificiis satis fuisse cognitam, imo jure a quoquam in dubium revocari debet neutiquam. Nam praeter testimonium Hermannii Contracti a Fabricio productum, invenitur illa etiam in Codice Udalriciano Bibliothecae Vindobonensis, atque invitis ipsis edita est cum Codice integro ab Eccardo tomo II. Corporis Scriptorum medii aevi p. 23. Ex alio quodam Codice dederunt Martene et Durand Collectionis amplissimae tomo I. p. 449 ut alios auctores taceam, ad quos Calixtus de conjugio Clericorum provocavit.

3. Quum igitur haec ita sese habeant, judicent inter ipsos Pontificios, qui judicare possunt, quantum vel doctrina illorum de coelibatu sacerdotum, vel pudor ipsorum constare possit. Non sufficit cum Martenio in annotatione subjecta, rem, quae negari non potest, coloribus inducere. Verba ejus sunt haec: *Eam (Epistolam) hic damus, ut, quam corrupti fuerint illo aevo presbyterorum mores, demonstremus, et quam bene de ecclesia meruerit Gregorius VII qui presbyterorum matrimonia, seu potius concubinatum, incredibili pene labore abstulit.* Non sufficit vocem *Fabulae* adponere relationi de capitibus infantum in vivario inventis. Si enim tantum mille infantum capita ibi fuissent, satis ille infantum sanguis ad coelum clamitasset (a).

4. Ponamus vero, nunquam concessuri, Epistolam hanc esse suppositam et falsam, ad quosnam hujus rei culpa redundabit? Certe non ad nostros: quum Codices antiqui ab ipsis Pontificum asseclis descripti

(a) Codex Udalricianus et editiones Protestantum habent: *plus nam sex millia infantum capita*: Martenius vero sic exhibet: *plus quam millia infantum capita*.

illam nobis in manus dederint. Inde vero tantum hoc concludimus, fuisse semper in mediis Papatus tenebris homines male de Papa sentientes, inque contumeliam ipsius varia protrudentes, quale quid etiam de Joanna Papissa factum est.

5. Caeterum editionibus a Fabricio memoratis, praeter duas jam prolatas addo illam, quae in Roberti Barns vitis Pontificum habetur, fol. 8.^o edit. Wittebergensis 1536, 8. In Autographis Lutheri memoratur versio Germanica Hagenoae 1521, 4 excusa: ego Argentinensem ejusdem anni possideo.

* Bibliothecarius noster nonnullas hic congerit, quibus fides integra Epistolae de continentia Clericorum Udalrico I. Augustano Episcopo adseratur. Principio quidem immerito negari ait Udalricum sub Nicolao I. Pontifice Augustanam Cathedram tenuisse; demonstratum enim ait a Fabricio T. III. p. 283 Udalricum quemdam tunc reipsa Augustanis sacris praefuisse. Verum nihil habet Fabricius, quae fidem extorqueant. Unum affert Bertoldi Constantiensis, qui sub exordium Saeculi XII. scribebat, testimonium. Idoneum profecto testem de re ante tercentos fere annos gesta. In regesto Epistolarum Nicolai Papae I. nulla legitur Epistola ad Udalricum Augustanum; nulla etiam mentio de conjugio clericis concedendo; nec quidquam mutit idem Pontifex de hac re sibi ab orthodoxo aliquo Episcopo proposita. Haec tanta non sunt, ut plane demonstrent nullum sub Nicolao Papae I. extitisse Augustanum Episcopum Udalricum, qui cum eodem Pontifice conquestus de jugo continentiae immerito sacris hominibus imposito; sed neque contrarium evincit Bertoldi auctoritas. Non abs re suspicaremur scriptorem hunc non aliunde Udalricum Augustanum sub Nicolao nisi ex hac una epistola nosse.

Sed haec missa faciamus. De sinceritate epistolae hujus inquirendum superest; ego fictitiam iudico tum quod nonnulla contineat plane commentitia, ut illa de plusquam sex millibus infantibus in hortum proiectis; haec enim emunctae naris criticis fabellam subolent. Insuper ex nullo certo monumento saeculi IX. discimus agi-

tatam tum fuisse quaestionem de coelibatu Sacerdotis. Synodi omnes tunc habitae, omnesque Nicolai Epistolae in eo sunt, ut coelibes Sacerdotes velint, ac statuunt, cuius disciplinae causa omne a sacerdotibus mulierum contubernium, ac consuetudinem arcent.

Ponamus tamen, ut verbis utar Bibliothecarii nostri, *nunquam concessuri* epistolam hanc ab Udalrico Augustano Episcopo ad Nicolaum I. datam. Numquid propterea improbandum esset Latinorum sacerdotum coelibatus? Non arbitror. Alvarus Pelagius, Guilelmus Minatensis Episcopus, versari se in ambiguo profitentur, num praestaret ad tollendam clericorum incontinentiam coniugium illis concedere. Fac in ea persuasione fuisse etiam Udalricum Augustanum Episcopum. Quid inde? Plane contrariam in sententiam Romani Pontifices omnes, Synodi per successiones saeculorum celebratae descenderunt. Hos laudatores habet assertoresque, Latinorum Clericorum coelibatus.

UDALRICUS Episcopus *Augustanus*, secundus hujus nominis (nam de primo jam supra egit Fabricius noster T. III. pag. 283) rexit Ecclesiam suam ab anno 924 ad 973. Vitam ejus exhibet Anonymus a Velsero Opp. p. 515. Surio & Jul. Mabillonio Sec. V. Benedictino p. 415 et in Actis Sanctorum tom. II. Julii p. 97 editus, cum Commentario praevio Jo. Pinius p. 73-97 item Benedictus Gullmann, *Augustanus*, in dissert. Lips. 1693 praeside M. Godofredo Ludovici habita. Ei *Sermo Synodalis, parochianis presbyteris in Synodis enunciandus* adscribitur, editus primum tom. IX. Conciliorum Binius edit. secundae p. 803.

Diploma ejus monasterio Campidonensi datum edidit Mabillonius p. 476 et post eum Pinius p. 77. In Concilio Romano a. 993 de Canonizatione ejus actum est, cujus decretum exstat apud Harduinum tom. VI. Conciliorum p. 727.

* Animadvertisse debuit Bibliothecarius noster. Sermonem illum Synodalem, qui Authori huic in collectionibus conciliorum adscribitur, ipsam esse Homiliam S. Leonis Papae IV. quae olim in principio Synodica-

rum sessionum pro consueto more legabatur. Est tamen homilia illa multa interpolatione variata, prout saepe alias in variis MSS. Codicibus ostenditur. Quin et ipsa homilia Leonis, quae suo loco in collectione Labbeana legitur, non usque adeo pura est et intacta, ut ego in meo supplemento Conciliorum demonstravi.

UDALRICUS *Babenbergensis*, a. 1125. *Codicem Epistolarem* collegit: sic enim ipse docet in prologo:

Cum jam curriculis annorum mille peractis Centum viginti coepisset quintus haberi.

Eum vero postea dedicavit Praesuli Gebehardo, qui, si Bambergensis indigitatur, quem sequiorum temporum scriptores *Eberhardum* vocant, anno demum 1147 Episcopus consecratus est. Potuit igitur esse Udalricus sacerdos S. Ægidii, qui comes S. Ottoni fuit in itinere Pomeranico, et ex cujus ore Ebbo vitam Ottonis descripsit. Vide praefationem Andreae Bambergensis ad vitam Ottonis, et ipsam vitam loco non uno. *Codicem* igitur hunc *Epistolarem* a. 1125 scripserat Udalricus, post annum vero 1147. demum Gebehardo Episcopo dedicavit. Codex ipse continet proprie Institutionem quandam Epistolicam, ut formulas inde Epistolarum suarum haurirent Scriptores illorum temporum satis rudes. Sed tamen Epistolae non sunt fictae, verum potius diplomata adsunt vera et genuina, ut plurimum ex Archivis Bambergensibus desumpta, quae res mediorum temporum mirifice illustrant.

Quasdam illarum jam dudum ediderat Reinerus Reineccius cum Historia Henrici IV. et (Bennonis vita) Gregorii VII. Frf. apud Andr. Wechelum, 1584 fol. p. 29. Eadem et plures ex codice Bibliothecae Caesariae Sebastianus Tengnagelius, Bibliothecarius, in Veteribus Monumentis pro Gregorio VII. contra Schismaticos, Ingotstadii, 1612, 4 editis (a): alias Jacobus Gretserus in Volumine Epistolarum, quas

(a) Vide Ittigium de Bibliothecis Patrum c. 7. p. 614. 617.

Romani Pontifices ad varios Imperatores et Reges dederunt, ibidem 1613, 4 edito. Nostro tempore Rev. Bernardus Pez ejus Codicis exemplum in Bibliotheca monasterii Zwetlensis invenit, et editione dignum judicavit, consiliumque suum in Actis Eruditorum Lipsiensibus a. 1717 p. 30 aperuit. Prodiit paulo post Epistola Angeli Fonteji, Veronensis, (h. e. Joan. Benedicti Gentillotti ab Engelsbrunn, Bibliothecarii Caesarei) qui primo quidem ostendit, quaedam hujus codicis Epistolas dudum fuisse impressas, reliquas vero satius esse suppressi, vel levioris momenti, vel, (id quod praecipuum momentum esse credo) quia multae veritates historicae adsunt de dissidio Henrici IV. et Gregorii VII. Pontificiis non admodum gratae. Pezio respondit Epistola ad Jo. Burcardum Menckenium, Kal. Maji data, et Augustae Vindel. et Graecii 1717, 4 impressa, in qua satis candide consilium suum defendit, neque omnia dissimulanda esse censet, quae a Pontificibus vel male acta, vel de illis sequius scripsa sunt, adducto in hanc rem loco sat noto ex Melch. Cani Locis Communibus. Angelus autem Fontejus Kal. Maji 1718 huic aliam Epistolam reposuit ad eundem Menckenium datam, et Viennae impressam, in qua priora quaedam repetit, hoc tamen de edendo integro Codice Udalriciano consilium non mutat, idque ideo ne nostris ansa detur inde proficiendi, et ipsius quoque Pezii honori consulatur. (a) Interim hunc Codicem ex ipsa Bibliotheca Vindobonensi nactus est Jo. Georgius Eccardus, et tomo II. Corporis Historicorum medii aevi sub initium inseruit.